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ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность проблемы.

Рак пищевода является одним из самых агрессивных злокачественных

новообразований и занимает восьмое место в структуре смертности в мире. В

соответствии с данными Международного агентства по изучению рака

(International Agency for Research on Cancer, IARC) в 2018 году заболеваемость –

7,49 случая на 100 000 человек в год, а смертность – 6,62. Расчеты же Росстата

Минздрава России говорят, что заболеваемость составляет 5,6 случая на 100 000

человек. Среди мужчин – 9,43 на 100 000, среди женщин – 2,29 на 100 000. Рак

пищевода чаще встречается у мужчин, соотношение заболеваемостью им у мужчин

и женщин превышает 2:1, при этом максимум случаев отмечается в возрастной

группе 60-80 лет. Рак пищевода на ранней стадии часто не проявляет симптомов

(затрудненное глотание - дисфагия, непредвиденная потеря веса, боль в груди,

давление или жжение, ухудшение расстройства желудка или изжога, кашель или

охриплость), поэтому при их возникновении мы встречаемся с тяжелой формой

этого заболевания [134]. За последние несколько десятилетий при аденокарциноме

показатели выживаемости до 5 лет выросли в четыре раза, что связано с

появлением новых хирургических методик, программы Fast Track, а также

диагностики на ранних стадиях.

Существует несколько направлений лечения рака пищевода. Это

хирургическая операция, лучевая терапия, химиотерапия. Они могут

использоваться как по отдельности, так и совместно. Схема лечения больного

определяется индивидуально, исходя из особенностей болезни, расположения

опухоли и стадии рака. Рекомендуется рассматривать хирургическое

вмешательство как основной метод радикального лечения больных раком

пищевода, однако наилучшие результаты достигаются при комбинированном

лечении [21,52,134]. При 1-ПА стадиях рака пищевода (T1-3NOMO)

рекомендовано хирургическое лечение. Основным видом операции рака средней и

нижней части пищевода является субтотальная резекция пищевода с

одномоментной внутриплевральной пластикой стеблем желудка или сегментом
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толстой кишки с билатеральной двухзональной медиастинальной

лимфодиссекцией из комбинированного лапаротомного и правостороннего

торакотомного доступов (операция типа Льюиса). Преимуществами такого доступа

являются более тщательная диссекция по онкологическим принципам с

расширенной лимфаденэктомией (European Journal of Surgical oncology 2006).

Однако, комбинированная торакоабдоминальная операция может привести к

нарушениям респираторной функции, особенно у пациентов с сопутствующими

сердечно-легочными заболеваниями. При развитии несостоятельности

внутригрудного анастомоза развиваются катастрофические последствия, включая

медиастинит, сепсис, смерть.

Наиболее распространенная проблема, встречающаяся в послеоперационном

периоде в отделении и интенсивной терапии после эзофагэктомии с

внутриплевральным анастомозом – это осложнения со стороны дыхательной

системы. По разным данным, частота возникновения легочных осложнений после

эзофагэктомии (ЭЭ) составляет от 30 до 70%. Наиболее частыми являются

ателектазы и гидроторакс (80%), пневмония (30%), острый респираторный

дистресс-синдром (ОРДС) (10%), хилоторакс (7%), тромбоэмболия легочной

артерии и дыхательная недостаточность.

Легочные осложнения являются и наиболее частой причиной смертности [32,

71]. Пневмония — это наиболее распространенное осложнение после

эзофагэктомии, приводящая к увеличению пребывания пациента в реанимации,

соответственно в стационаре [62,94]. Наиболее частой причиной развития

пневмонии в раннем послеоперационной периоде являются сопутствующие

заболевания легких, нарушение эвакуаторной функции легких бронхов и, как

исход, ателектазирования. Эзофагэктомия включает в себя длительный

интраоперационный период однолегочной вентиляции, что может привести к

повреждению как коллабированного легкого, так и вентилируемого.

Ателектазирование после данного вмешательства является, как правило,

результатом интраоперационной однолегочной вентиляции. Также в

послеоперационном периоде причиной развития ателектазов могут быть как
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недостаточное обезболивание, так и гиподинамия в условиях палаты интенсивной

терапии и или профильного отделения. Острый респираторный дистресс–синдром

(ОРДС) является также тяжелым респираторным осложнением после ЭЭ.

Некоторые исследования связывают возникновение ОРДС с временем гипоксемии

вовремя однолегочной вентиляции, а также снижение PаO2 (парциальное давление

кислорода в артериальной крови) во время лимфаденэктомии [144,162].

Несмотря на то, что за 25-летний период частота летальных исходов от

внутрибольничной пневмонии снизилась с 30% до 10%, что связано с изменением

хирургической тактики, применением протоколов ранней реабилитации еnhanced

recovery after surgery (ERAS) [1-3,102], профилактическим назначением

антибиотиков, ранним назначением энтерального питания в послеоперационном

периоде [12,15,171], а также улучшением видов анестезии - проблема осложнений

со стороны дыхательной системы остается насущной и пока нет разработанных

алгоритмов ведения данных пациентов в раннем послеоперационном периоде.

Цель исследования:

Улучшение результатов лечения пациентов после субтотальной резекции

пищевода (эзофагэктомии) с задней медиастинальной гастроэзофагопластикой

торакоабдоминальным доступом с внутриплевральным анастомозом путем

применения актуального алгоритма профилактики легочных осложнений.

Задачи исследования:

1. Определить факторы риска развития послеоперационных легочных

осложнений у пациентов с субтотальной резекцией пищевода (эзофагэктомией) с

задней медиастинальной гастроэзофагопластикой торакоабдоминальным доступом

с внутриплевральным анастомозом.
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2. Оценить эффективность различных методик обезболивания в

послеоперационном периоде с позиции влияния на развитие респираторных

осложнений у пациентов после эзофагэктомии с задней медиастинальной

гастроэзофагопластикой торакоабдоминальным доступом с внутриплевральным

анастомозом.

3. Оценить эффективность различных методик респираторной терапии в

послеоперационном периоде с позиции развития и лечения легочных осложнений

у пациентов после субтотальной резекции пищевода с гастроэзофагопластикой

торакоабдоминальным доступом с внутриплевральным анастомозом.

4. Разработать алгоритм профилактики легочных осложнений в раннем

послеоперационном периоде у пациентов с субтотальной резекцией пищевода

(эзофагэктомией) с задней медиастинальной гастроэзофагопластикой

торакоабдоминальным доступом с внутриплевральным анастомозом.

Научная новизна исследования

Изучена оценка влияния системной непрерывной послеоперационной

анальгезии на снижение частоты развития легочных осложнений у пациентов после

субтотальной резекцией пищевода с внутриплевральным анастомозом.

Проведена сравнительная оценка эффективности различных методик

респираторной терапии в послеоперационном периоде с позиции развития и

лечения легочных осложнений у пациентов после субтотальной резекции пищевода

с гастроэзофагопластикой торакоабдоминальным доступом с внутриплевральным

анастомозом.

Проведено клинико-инструментальное и комплексное патогенетическое

обоснование прогнозирования, профилактики и интенсивной терапии легочных

осложнений, на основании которого сформирован алгоритм ведения пациентов

после эзофагэктомии с задней медиастинальной гастроэзофагопластикой

торакоабдоминальным доступом с внутриплевральным анастомозом.
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Теоретическая и практическая значимость работы

На основании выявленных факторов риска можно предполагать высокую

вероятность развитие респираторных осложнений в раннем послеоперационном

периоде и, соответственно, начинать респираторную реабилитацию, направленную

на профилактирование легочных осложнений у конкретного пациента с данной

патологией и объемом вмешательства. Применение разработанного алгоритма

профилактики легочных осложнений в раннем послеоперационном периоде у

пациентов с субтотальной резекцией пищевода (эзофагэктомией) с задней

медиастинальной гастроэзофагопластикой торакоабдоминальным доступом с

внутриплевральным анастомозом позволяет снизить частоту осложнений со

стороны легочной системы, частоту развития тяжелых внутрибольничных

послеоперационных пневмоний, частоту перевода на ИВЛ, уменьшить

длительность нахождения пациента в отделение реанимации и интенсивной

терапии (ОРИТ) и, соответственно, в стационаре, а также снизить летальность от

респираторных осложнений.

Результаты выполненного проспективного исследования внедрены в

практическую работу отделений реанимации и интенсивной терапии в ФГБУ

“НМИЦ хирургии им. А.В.Вишневского» Минздрава России, ГБУЗ «НИИ СП им.

Н.В.Склифосовского ДЗМ». Результаты работы включены в программу обучения

ординаторов по специальности «анестезиология и реанимация» с 2019 г., а также

повышения квалификации врачей анестезиологов-реаниматологов на рабочем

месте в ФГАУ «НМИЦ ЛРЦ» Минздрава России.

Апробация и внедрение результатов работы

Основные результаты и положения диссертационной работы были

представлены на:

- XVIII съезде Федерации анестезиологов и реаниматологов (ФАРР) (18-20 октября

2019 г., г. Москва, Россия),
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- Международной научно-практической конференции «Академия внутренней

медицины: новейшие достижения», посвященной памяти д.м.н. проф., заслуж.

деятеля науки У.К.Вахабовой (8 октября 2021 г., г. Самарканд, Узбекистан),

- XIX Съезде Федерации анестезиологов и реаниматологов Форуме

Анестезиологов и Реаниматологов России (ФАРР) (9-11 октября 2021 г., г. Москва,

Россия),

- VII Конгрессе хирургов Казахстана с международным участием «Хирургия:

вчера, сегодня, завтра», посвященного 75-летию со дня основания научного центра

хирургии им. А.Н.Сызганова (30-01 октября 2021 г., г. Алматы, Казахстан),

- XXIII Всероссийской конференции «Жизнеобеспечение при критических

состояниях» (online, 12-13 ноября 2021 г., г. Москва, Россия).
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Диссертационное исследование прошло экспертизу этического комитета

федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В.

Вишневского» Минздрава Российской Федерации (протокол № 002-2019 от 08

февраля 2018 г.) и рекомендовано к публичной защите по специальности 3.1.12.

Анестезиология и реаниматология.

Структура и объем диссертации

Работа выполнена на базах федерального государственного бюджетного

научного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр

хирургии имени А.В. Вишневского» Минздрава Российской Федерации

и федерального государственного автономного учреждения «Национальный

медицинский исследовательский центр Лечебно-реабилитационный центр»

Министерства здравоохранения Российской Федерации. Диссертация состоит из

введения, обзора литературы, материалов и методов клинического исследования,

результатов собственных исследований, обсуждения, заключения, выводов и

практических рекомендаций, списка используемых сокращений и списка

использованной литературы, включающего 22 отечественных и 161 зарубежных

источников, приложения. Материалы диссертации изложены на 141 листе

машинописного текста, содержат 31 таблицу, 9 рисунков.
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 ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Эпидемиология рака пищевода

Рак пищевода (РП) – тяжелое злокачественное новообразование. Летальность

больных на первом году установки диагноза превышает 70%. Аденокарцинома

пищевода является восьмым наиболее распространенным раком и шестой наиболее

распространенной причиной смертности от рака во всем мире, причем на

развивающиеся страны приходится более 80% всех случаев и смертей [75,108].

Ежегодно в мире регистрируется 455,8 тыс. новых случаев рака пищевода и 400,2

тыс. смертей от него. Общая заболеваемость увеличивается с возрастом, достигнув

пика в седьмом десятилетии. РП встречается одинаково часто в среднем и нижнем

отделе пищевода [57]. В 2018 г. в России зарегистрировано 8 тыс. новых случаев

рака пищевода. С 2010 по 2018 г. абсолютное число вновь выявленных больных

раком пищевода в России выросло на 10,4 % у мужчин и 2,1 % у женщин. В

структуре заболеваемости злокачественными новообразованиями доля рака

пищевода составляла 2,3 % у мужчин и 0,5 % у женщин. Средний возраст больных

колебался от 61 до 75 лет. Рак пищевода характеризуется наиболее выраженными

половыми различиями: мужчины заболевают в России в 4,2 раза чаще женщин.

Стандартизованные показатели заболеваемости раком пищевода в России

составили 9,43 на 100 000 мужчин и 2,29 на 100 000 женщин. В 2018 г. от рака

пищевода в России умерли 6958 человек. Смертность составила 6,62 случая на

100000 человек. В структуре умерших от рака пищевода: 5,5 % мужчин и 1,1 % у

женщин. Около 3 % умерших приходится на возраст 55–69 лет, а 2,4 % – на 40–54

года [10].

Несмотря на многие достижения в диагностике и лечении, 5-летняя

выживаемость для всех пациентов с диагнозом рак пищевода колеблется от 15% до

20% [128]. Эпидемиология рака пищевода в развитых странах резко изменилась за

последние сорок лет. Существенные различия в заболеваемости раком пищевода

существуют на основе географических и расовых различий, которые могут быть

связаны с различиями в воздействии факторов риска. В зоне наибольшего риска,
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простирающейся от Северного Ирана через республики Центральной Азии до

Северо-Центрального Китая (часто называемого «поясом рака пищевода»), 90

процентов случаев – это плоскоклеточный рак (ПР) [68,159].

Основные факторы риска в этих областях не совсем понятны, но считается,

что они включают плохое состояние питания, низкое потребление фруктов и

овощей и употребление напитков при высоких температурах. В

противоположность этому, в районах с низким уровнем риска для ПР, таких как

Соединенные Штаты и некоторые западные страны, курение и чрезмерное

потребление алкоголя составляют приблизительно 90 процентов от общего числа

случаев рака пищевода [51]. Алкоголь является растворителем, особенно

жирорастворимых соединений. Следовательно, опасные канцерогены в табаке

легче проникают в эпителий пищевода [39,57]. Некоторые из канцерогенов в табаке

включают ароматические амины, нитрозамины, полициклические ароматические

углеводороды, альдегиды и фенолы. Другие канцерогены, такие как нитрозамины,

содержащиеся в некоторых соленых овощах и консервированной рыбе, также

участвуют в неоплазии пищевода. Патогенез, по-видимому, связан с воспалением

плоского эпителия, что приводит к дисплазии и злокачественным изменениям in

situ [97]. Аденокарцинома пищевода встречается в дистальном отделе пищевода

примерно в три четверти всех случаев [181] и имеет четкую связь с

гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью (ГЭРБ). Без лечения ГЭРБ может

прогрессировать в пищевод Барретта (ПБ), где многослойный плоский эпителий,

который обычно выстилает пищевод, заменяется столбчатым эпителием

[146]. Некоторые исследования показали, что риск развития аденокарциномы

пищевода может зависеть от размера пищевода, выстланного пищеводной

метаплазией [57]. Чем длиннее сегмент пищевода, тем выше риск развития

аденокарциномы. Менее пяти процентов пациентов с диагнозом аденокарцинома

пищевода имели предварительный диагноз ПБ [60]. Риск развития рака пищевода

у пациентов с ПБ в 50-100 раз выше, однако, у большинства пациентов с ПБ не

развивается аденокарцинома, годовой риск у пациентов с ПБ составляет 0,12% [61].

Другим фактором риска для аденокарциномы является ожирение, особенно у лиц с
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преимущественно распределением жира в брюшной

полости. Гипертрофированные адипоциты и воспалительные клетки в жировых

отложениях создают среду слабого воспаления и способствуют развитию опухоли

путем высвобождения адипокинов и цитокинов [122,170]. Долгосрочный прогноз

после резекции лучше при аденокарциноме по сравнению с ПР. В исследовании

Siewert и др. [143] из 1059 пациентов, перенесших резекцию, общая 5-летняя

выживаемость в группе аденокарциномы составила 47% по сравнению с 37% в

группе с ПР. С ростом распространенности ГЭРБ и ожирения в развитых странах,

заболеваемость РП резко возросла за последние 40 лет. Постановка диагноза


[…]


CPIS - Clinical Pulmonary Infection Score (клиническая оценка легочной инфекции)

ERAS - Enhanced Recovery After Surgery (ускоренная реабилитация после

операции)

FiO2 - фракция кислорода во вдыхаемом воздухе

NRS - 2002 -Nutrition Risk Screening 2002 (скрининг нутритивного статуса)

PaО2 - парциальное давление кислорода в артериальной крови

РаСО2 - парциальное давление углекислоты артериальной крови

РаO2/FiO2 - индекс оксигенации

PS - pressure support (поддержка давлением)

R - обзорная рентгенография органов грудной клетки

SIMV - Synchronized Intermittent Mandatory Ventilation (синхронизированная

перемежающаяся принудительная вентиляция)

SpО2 – уровень насыщение крови кислородом

АД – артериальное давление

БАЛ - бронхоальвеолярный лаваж

Б\Х - биохимический анализ крови

ВАШ - визуально-аналоговая шкала

ВАШрт - визуально-аналоговая шкала переносимости респираторной терапии

ВПО - высокопоточная оксигенотерапия

ГЭРБ - гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь

ДНК- дезоксирибонуклеиновая кислота

ДО - дыхательный объем

ЕС - еюностома

ЖКТ - желудочно-кишечный тракт

ИВЛ - искусственная вентиляция легких

ИМТ - индекс массы тела
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КЩС - кислотно-щелочной состав

ЛФК- лечебная физкультура

МАК- минимально-альвеолярная концентрация

ММА-мультимодальная аналгезия

МСКТ - мультиспиральная компьютерная томография

МТ - масса тела

НА - несостоятельность анастомоза

НИЗ – назоинтестинальный зонд

НМИЦ - национальный медицинский исследовательский центр

НМП - нейромышечная проводимость

НПВС - нестероидные противовоспалительные средства

НИВЛ- неинвазивная искусственная вентиляция легких

НК - некроз кондуита

НРС - нарушение ритма сердца

ОАК - общий анализ крови

ОДН - острая дыхательная недостаточность

ОЛВ - однолегочная вентиляция

ОРИТ - отделение реанимации и интенсивной терапии

ПДКВ- положительное давлением в конце выдоха

ПОС - послеоперационные сутки

ПБ - пищевод Барретта

ПГ - проспективная группа

ПМЗО - первично-множественное злокачественное образование,

ПР - плоскоклеточный рак

РГ - ретроспективная группа

РП - рак пищевода

РТ - респираторная терапия

СД - сахарный диабет

СПОН - синдром полиорганной недостаточности

СРБ - С-реактивный белок
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ССВО - синдром системного воспалительного ответа

ТЭО - тромбоэмболические осложнения

ТЭЛА- тромбоэмболия легочной артерии

ТТЭ - трансторакальная эзофагэктомия

TХЭ - трансхиатальная эзофагэктомия

УЗДГ - ультразвуковая допплерография

УЗИ - ультразвуковое исследование

ФБС - фибробронхоскопия

ФАР - Федерация анестезиологов и реаниматологов

ФП - фибрилляция предсердий

ХОБЛ - хроническая обструктивная болезнь легких

ЦВБ - цереброваскулярная болезнь

ЦНС - центральная нервная система

ЧД - частота дыхания

ЧСС - частота сердечных сокращений

ЭА - эпидуральная анестезия

ЭГДС - эзофагогастродуоденоскопия

ЭКГ - электрокардиограмма

ЭЭ - эзофагэктомия

ЭЭГИ - эндоскопическая эндобронхиальная гипербарическая инсуффляция

ЭХО-КГ - эхокардиография
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Приложение.

Подробный алгоритм прифилактики легочных осложнений.

Нулевые послеоперационные сутки:

1. Сочетание мультимодальной аналгезии:

• парацетамол 1 г, в/в инфузия в течение 15 мин каждые 8 ч,

• кетопрофен 100 мг в/в, каждые 12 ч,

• эпидуральная анестезия (постоянная инфузия бупивакаина 0,2% через

эпидуральный катетер со скоростью 2- 8 мл\ч),

• опиаты (фентанил 0,005% - 20,0 мл) в разведении до 50 мл в растворе

натрия хлорида 0,9% в постоянной внутривенной инфузии со

стартовой скоростью 2 мл\ч.

2. Антибиотикопрофилактика:

• амоксициллин +клавулановая кислота - 1200 мг*3 в/в первые 24 часа.

3. Респираторная профилактика:

• сеансы побудительной спирометрии (Сеанс составляет 15 вдохов

ежечасно). Начало занятий через 30-60минут от поступления пациента

в ОРИТ (средний медперсонал обучен технике использования данных

тренажеров),

• высокопоточная оксигенотерапия через носовые канюли со стартовым

потоком 40 л\мин.

4. Кинезиотерапия:

• высаживание в прикроватное кресло и вертикализация возле кровати

5. Головной конец кровати >30◦.

6. Стол- 0, пить 100 мл.

7. Инструментальная и лабораторная диагностика:
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• рентгенография ОГК,

• ФБС,

• уровень лейкоцитов, СРБ.

Первые послеоперационные сутки:

1. Сочетание мультимодальной аналгезии:

• парацетамол 1 г, в/в инфузия в течение 15 мин каждые 8 ч,

• кетопрофен 100 мг в/в, каждые 12 ч,

• эпидуральная анестезия (постоянная инфузия бупивакаина 0,2% через

эпидуральный катетер со скоростью 2- 8 мл\ч),

• опиаты (фентанил 0,005%-20,0 мл) в разведении до 50 мл в растворе

натрия хлорида 0,9% в постоянной внутривенной инфузии с

продолженной скоростью 2-3 мл\ч.

2. Респираторная профилактика:

• сеансы побудительной спирометрии (Сеанс составляет 15 вдохов

ежечасно),

• высокопоточная оксигенотерапия через носовые канюли с потоком 40

л\мин.

3. Кинезиотерапия:

• высаживание в прикроватное кресло 2-3 раза в день,

• вертикализация возле кровати 2 раза в сутки,

• ходьба с персоналом стационара при помощи ходунков 2 раза в сутки,

4. Головной конец кровати >30◦.

5. Стол - 0, пить 200 мл.

6. Инструментальная и лабораторная диагностика:
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• рентгенография ОГК, при возникновении ателектазов – применение

ЭЭГИ,

• ФБС, посев отделяемого БАЛ,

• уровень лейкоцитов, СРБ.

7. Диагностика инфекционных осложнений (использование шкалы CPIS).

Вторые послеоперационные сутки:

1. Сочетание мультимодальной аналгезии:

• парацетамол 1 г, в/в инфузия в течение 15 мин каждые 8 ч,

• кетопрофен 100 мг в/в, каждые 12 ч,

• эпидуральная анестезия (постоянная инфузия бупивакаина 0,2% через

эпидуральный катетер со скоростью 2- 8 мл\ч),

• трамадол 400 мг в разведении до 50 мл в растворе натрия хлорида 0,9%

в постоянной внутривенной инфузии со стартовой скоростью 2 мл\ч.

2. Респираторная профилактика:

• сеансы побудительной спирометрии (Сеанс составляет 20 вдохов

ежечасно).

3. Кинезиотерапия:

• пациент в основном сидит в прикроватном кресле,

• вертикализация возле кровати,

• ходьба с персоналом стационара при помощи ходунков 3 раза в сутки.

4. Головной конец кровати >30◦, удаление НГЗ, уретрального катетера.

5. Стол-0, пить 500 мл.

6. Инструментальная и лабораторная диагностика:

• ФБС по потребности,
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• уровень лейкоцитов, СРБ,

• оценка предварительных результатов БАЛ.

7. Диагностика инфекционных осложнений (использование шкалы CPIS).

Третьи послеоперационные сутки:

1. Сочетание мультимодальной аналгезии:

• парацетамол 1 г, в/в инфузия в течение 15 мин каждые 8 ч,

• кетопрофен 100 мг в/в, каждые 12 ч,

• эпидуральная анестезия (постоянная инфузия бупивакаина 0,2% через

эпидуральный катетер со скоростью 2- 8 мл\ч).

2. Респираторная профилактика:

• Сеансы побудительной спирометрии (Сеанс составляет 20 вдохов

ежечасно).

3. Кинезиотерапия:

• режим палатный.

4. Инструментальная и лабораторная диагностика:

• КТ ОГК, ОБП,

• ФБС по потребности,

• уровень лейкоцитов, СРБ,

• окончательная оценка результатов БАЛ.

5. Диагностика инфекционных осложнений (использование шкалы CPIS).

6. При адекватной проходимости, состоятельности неопищевода, отсутствия

выраженных инфильтративных изменений - перевод в профильное отделение,

стол- хирургический.
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7. При возникновении легочных осложнений – применение различных методов

НИВЛ (предпочтительней РШ).

8. При положительных результатах посевов БАЛ – назначение антибиотикотерапии

по результатам чувствительности.

Пятые послеоперационные сутки (осложнения):

1.Сочетание мультимодальной аналгезии:

• парацетамол 1 г, в/в инфузия в течение 15 мин каждые 8 ч,

• кетопрофен 100 мг в/в, каждые 12 ч.

2. Респираторная терапия:

• сеансы побудительной спирометрии (Сеанс составляет 15-20 вдохов

ежечасно),

• высокопоточная оксигеотерапия через носовые канюли со стартовым

потоком 60 л\мин,

• применение виброжилета 1-2 р\сутки в зависимости от степени

выраженности зон гиповентиляции, ателектазов,

• применение различных методов НИВЛ, предпочтительней РШ.

3. Кинезиотерапия: активизация!!!

4. Хирургический стол при адекватной проходимости, состоятельности

неопищевода.

5. Инструментальная и лабораторная диагностика:

• ФБС по потребности,

• уровень лейкоцитов, СРБ.

6. Оценка эффективности проводимой а\б терапии.

7. Диагностика инфекционных осложнений (использование шкалы CPIS).
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Седьмые послеоперационные сутки (осложнения):

1. Анальгезия по потребности.

2. Респираторная терапия:

• сеансы побудительной спирометрии (Сеанс составляет 15-20 вдохов

ежечасно),

• высокопоточная оксигенотерапия через носовые канюли с

регулируемым потоком 60 л\мин.

• применение виброжилета 1-2 р\сутки в зависимости от степени

выраженности зон гиповентиляции, ателектазов,

• применение различных методов НИВЛ, предпочтительней РШ.

3. Кинезиотерапия: активизация!!!

4. Хирургический стол при адекватной проходимости, состоятельности

неопищевода.

5. Инструментальная и лабораторная диагностика:

• КТ ОГК,

• ФБС по потребности,

• уровень лейкоцитов, СРБ.

6. Оценка эффективности проводимой а\б терапии.

7. Диагностика инфекционных осложнений (использование шкалы CPIS).