Отзыв на автореферат

Официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора Петровой Марины Владимировны на диссертационную работу Королевой Юлии Владимировны на тему «Профилактика и лечение послеоперационных легочных осложнений у пациентов после субтотальной резекции пищевода торакоабдоминальным доступом с внутриплевральным анастомозом», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12 Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Актуальность темы исследования

Диссертационная работа Королевой Ю.В. посвящена одной из актуальных разделов реаниматологии и интенсивной терапии в онкохирургии – повышению эффективности лечения, снижению количества послеоперационных осложнений у пациентов после субтотальной резекции пищевода торакоабдоминальным доступом с внутриплевральным анастомозом. Респираторные осложнения в данной категории пациентов являются наиболее частой причиной неудовлетворительных результатов лечения и летальности в отделениях реанимации и интенсивной терапии. По разным данным, частота возникновения легочных осложнений после эзофагэктомии (ЭЭ) составляет от 30 до 70%.

Недостаточное обезболивание у пациентов с двухзональным оперативным вмешательством замедляет раннюю активизацию, реабилитацию как респираторную, так и кинезиологическую, следовательно высок риск возникновения гипостатических нарушений, переходящих в инфильтративные изменения в легочной паренхиме.

Для решения указанной проблемы вполне логичным является разработка новых или оптимизация уже имеющихся протоколов, алгоритмов, позволяющих улучшить результаты лечения пациентов с раком пищевода,

чему и посвящена диссертационная работа Королевой Ю.В.

Научная новизна и практическая ценность исследования .

Анализируя работу в целом, следует подчеркнуть высокую степень новизны исследований работы.

Автором впервые изучена оценка влияния системной непрерывной послеоперационной анальгезии на снижение частоты развития легочных осложнений у пациентов после субтотальной резекцией пищевода с внутриплевральным анастомозом.

Автором проведена сравнительная оценка эффективности различных методик респираторной терапии в послеоперационном периоде с позиции развития и лечения легочных осложнений у пациентов после субтотальной резекции пищевода с внутриплевральным анастомозом.

Проведено клинико-инструментальное и комплексное патогенетическое обоснование прогнозирования, профилактики и интенсивной терапии легочных осложнений.

Автором разработан алгоритм ведения пациентов после эзофагэктомии с задней медиастинальной гастроззофагопластикой торакоабдоминальным доступом с внутриплевральным анастомозом. Разработанный протокол внедрен в практическую работу отделений реанимаций и интенсивной терапии, онкохирургических отделений ФГАУ «НМИЦ ЛРЦ» Минздрава России, ОРИТ ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ», ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России.

Учитывая высокую новизну и недостаточную освещенность данной проблемы в отечественной медицинской литературе, следует рекомендовать распространение полученных данных среди врачей анестезиологов-реаниматологов, а также врачей онкохирургического профиля.

Обоснованность и достоверность основных положений, результатов и выводов диссертации

Тема диссертационной работы, представленной Ю.В. Королевой, полностью отвечает требованиям, предъявляемым к научным исследованиям, проводимых по специальности 3.1.12 Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

В настоящем диссертационном исследовании получены новые знания о развитии, профилактики и лечении легочных осложнений у пациентов после эзофагэктомии торакоабдоминальным доступом. Обоснована необходимость применения различных методик респираторной поддержки, с последующим определением лечебной стратегии, направленной на улучшение клинико-функционального статуса, прогноза и качества жизни.

Полученные результаты подтверждаются применением современных исследовательских методик, оценкой полученных данных в соответствии с принятыми в России стандартами и критериями. Высокий уровень статистической обработки результатов выполненного научного исследования, с использованием общепринятых принципов анализа медицинской информации, применение современной статистической проверки гипотез – свидетельствуют о достоверности полученных результатов.

В конечном итоге это позволило разработать и обосновать теоретические и практические положения, совокупность которых можно квалифицировать как новое научное достижение, имеющее важное значение и вносящее значительный вклад в практику лечения пациентов после эзофагэктомии.

Оценка содержания, структура диссертационной работы.

Диссертационная работа Ю.В. Королевой написана в классическом стиле. Изложена на 141 листе машинописного текста и состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка используемых сокращений и списка использованной литературы, включающего 22 отечественных и 161 зарубежных источников, приложения.

Все результаты получены, обработаны и проанализированы лично автором. Работа иллюстрирована 9 рисунками и 31 таблицей. Текст оформлен в соответствии с требованиями к работам, направленным в печать. Работа написана хорошим литературным языком и свидетельствует об эрудированности и клинической компетентности автора.

Введение отражает актуальность проблемы. Цель и задачи научной работы четко сформулированы.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы. Автор проанализировала результаты достаточного количества отечественных и зарубежных исследований, в том числе проведенных в последние годы. В главе отражены современные методы хирургического лечения, наиболее частые осложнения в раннем послеоперационном периоде после эзофагэктомии, современные методы профилактики осложнений, их преимущества и недостатки.

Вторая глава посвящена подробной характеристике 150 больных, включенных в исследование. Подробно представлен объем обследования, методы исследования и способы статистической обработки полученных результатов. Отдельное внимание уделено способам мультимодальной анальгезии. Объем исследований достаточный для получения аргументированных выводов.

Третья глава содержит непосредственные результаты проведенного исследования и разделена на подглавы. По результатам проведенного анализа определены факторы риска развития легочных осложнений у пациентов после субтотальной резекции пищевода торакоабдоминальным доступом с внутриплевральным анастомозом.

Проведена оценка эффективности методов обезболивания. Автором выявлено, что сочетание мультимодальной анальгезии, включающую эпидуральную анальгезию и непрерывной внутривенной инфузии фентанила в 1-е послеоперационные сутки в отсутствии физической нагрузки обеспечивает лучшие показатели газотранспортной функции, данных

инструментальных исследований и субъективной оценки по ВАШ при равноценных показателях гемодинамики.

Выполнена оценка эффективности различных методик респираторной терапии в послеоперационном периоде с позиции профилактики развития легочных осложнений у пациентов после субтотальной резекции пищевода, оценка эффективности различных методик респираторной терапии в послеоперационном периоде при лечении развившихся легочных осложнений.

Автором определено, что при сравнении различных методов респираторной терапии при лечении легочных осложнений наибольшую эффективность демонстрирует эндоскопическая эндобронхиальная гипербарическая инсуффляция (возможность воздействовать непосредственно на участки ателектазов под контролем фибробронхоскопа). При возникших ателектазах применение высокопоточной оксигенотерапии недостаточно эффективно из-за невысокого ПДКВ, а применение методики НИВЛ на столь ранних сроках может приводить к развитию несостоятельности эзофагогастроанастомоза. Быстрый прирост сатурации и индекса оксигенации наблюдался при применении НИВЛ, так как ПДКВ ≥ 10 см вод. ст. способствует наибольшему раскрытию спавшихся альвеол в сравнении с другими методиками. И, следовательно, уменьшению частоты внутрибольничных пневмоний.

Обсуждение результатов написано логично, в нем изложены и проанализированы основные положения, выносимые на защиту, обобщен материал диссертации. Автор, на основании полученных результатов, разработала алгоритм профилактики легочных осложнений в раннем послеоперационном периоде у пациентов с субтотальной резекцией пищевода (эзофагэктомией) с внутривлепуральным анастомозом.

Заключение представляет краткое изложение проделанной автором работы с обсуждением полученных результатов.

Выводы диссертации соответствуют задачам и целям работы,

подтверждены фактическим материалом, базируются на достаточном количестве проведенных исследований, их достоверность не вызывает сомнений.

Практические рекомендации следуют из результатов диссертационной работы, сформулированы корректно и логично, их значимость для практики очевидна.

Значимость для науки и практического здравоохранения

В настоящее время основные положения, выводы и практические рекомендации данной диссертационной работы успешно используются в клинической практике отделений реанимации и интенсивной терапии, онкохирургии ФГАУ «НМИЦ ЛРЦ» МЗ РФ, ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ». Полученные данные используются при обучении врачей, ординаторов из других региональных лечебных учреждений.

Заключение

Диссертационное исследование Королевой Юлии Владимировны «Профилактика и лечение послеоперационных легочных осложнений у пациентов после субтотальной резекции пищевода торакоабдоминальным доступом с внутриплевральным анастомозом» является законченной научно-квалификационной работой и по своей актуальности, методическому уровню, степени научной новизны, теоретической и практической значимости, обоснованности научных положений и рекомендаций соответствует диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Работа соответствует требованиям пункта 9 «Положение о порядке присуждения ученой степени», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. № 426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. № 751»), предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук, а сам автор Королева Юлия Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12 Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Официальный оппонент

Заместитель директора
по научно-клинической деятельности
Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Федеральный научно-клинический
центр реаниматологии и реабилитологии»
14.01.20 – анестезиология и реаниматология
доктор медицинских наук, профессор

Петрова Марина Владимировна

подпись
14 сентября 2023г

Подпись Петровой Марины Владимировны ЗАВЕРЯЮ

Учёный секретарь ФНКЦ РР
К.М.Н.,

подпись

Лугинина Е.В.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Федеральный научно-клинический центр реаниматологии и
реабилитологии» Адрес: 141534, Российская Федерация, московская область,
г.о. Солнечногорск, д. Лыткино, 777 8 (495) 641-30-06 [http:// fnkcr.ru](http://fnkcr.ru)